
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017272

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1924
Variazione al Bilancio di previsione 2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio ges-
tionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi 
dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Diritto allo studio, condivisa dal dirigente del Servizio Diritto allo studio, confermata e fatta propria dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
·	la legge n. 482/99 recante “Norme di tutela delle minoranze linguistiche storiche” ha previsto all’art 8 

comma 4) che l’erogazione dei finanziamenti dei progetti presentati dai soggetti legittimati, individuati dal 
comma 3) dello stesso articolo, avvenga per il tramite delle regioni interessate per territorio, che abbiamo 
a tal fine stipulato apposito Protocollo d’intesa con la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

·	in attuazione delle citata L. 482/99 e del conseguente Protocollo d’intesa stipulato tra Presidenza del Con-
siglio dei Ministri e Regione Puglia in data 17.07.2002, con D.P.C.M. del 15/11/2013 sono stati ripartiti i 
finanziamenti previsti dagli articoli 9 e 15 della citata legge n. 482/99, relativi all’anno 2013, in materia di 
tutela delle minoranze linguistiche storiche. Da tale ripartizione risulta assegnato alla Regione Puglia, per 
l’anno 2013, un finanziamento complessivo di € 75.900,00, assicurato mediante utilizzo delle somme iscrit-
te, per l’anno 2013, nei capitoli n. 484 (€ 36.680,00) e n. 486 (€ 39.220,00) del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, CR.7 —Affari Regionali.

·	Con la D.G.R. n. 569 del 02/04/2014-Variazione al bilancio 2014 ai sensi dell’art.42 della L.R.28/2001 e 
dell’art.12 della L.R. n.46/2012 si è provveduto all’iscrizione somma di € 75.900,00 relativa al Fondo nazio-
nale tutela delle minoranze linguistiche storiche -annualità 2013- come di seguito riportato, demandando 
al dirigente della sezione ogni adempimento attuativo:

ENTRATA:
Capitolo 2039610— “Fondo nazionale tutela della minoranze linguistiche storiche”
€ 75.900,00

USCITA:
Capitolo 916050 “Erogazione fondi statali per la tutela della minoranze linguistiche storiche” 
€ 75.900,00

·	Il servizio Entrate della Sezione Bilancio e Ragioneria, ha comunicato di aver provveduto all’emissione della 
reversale di incasso n. 2371 del 18/04/2014 imputata al capitolo 2039610/14.

·	sempre in attuazione delle citata L. 482/99 e del conseguente Protocollo d’intesa stipulato tra Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e Regione Puglia in data 17.07.2002, con DPCM 6 agosto 2014 sono stati ripartiti 
i finanziamenti previsti dagli articoli 9 e 15 della citata legge n. 482/99, relativi all’anno 2014 in materia di 
tutela delle minoranze linguistiche storiche. Da tale ripartizione risulta assegnato alla Regione Puglia, per 
l’anno 2014, un finanziamento complessivo di € 57.829,00, assicurato mediante utilizzo delle somme iscrit-
te, per l’anno 2014, nei capitoli n. 484 (€28.044,00) e n. 486 (€29.785,00) del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, CR.7 — Affari Regionali.

·	con la D.G.R. n 2517 del 29/11/2014- Variazione al bilancio 2014 ai sensi dell’art.42 della L.R.28/2001 e 
dell’art.12 della L.R. n.46/2013, si è provveduto all’iscrizione somma di € 57.829,00 relativa al Fondo nazio-
nale tutela delle minoranze linguistiche storiche -annualità 2014- come di seguito riportato, demandando 
al dirigente della sezione ogni adempimento attuativo:

ENTRATA:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 273

Capitolo 2039610— “Fondo nazionale tutela della minoranze linguistiche storiche”
€ 57.829,00

USCITA:
Capitolo 916050 “Erogazione fondi statali per la tutela della minoranze linguistiche storiche”€ 57.829,00

• Il servizio Entrate della Sezione Bilancio e Ragioneria, con nota n. A00_116/19149 del 17 dicembre 2014 ha 
comunicato di aver provveduto all’emissione della reversale di incasso n. 9320/2014 imputata al capitolo 
2039610/14;

RILEVATO che:
·	non è stato possibile effettuare l’impegno di spesa negli esercizi finanziari 2014;
·	le predette somme contabilizzate come entrata vincolata destinata alla copertura di spese che non sono 

state impegnate, sono confluite nella quota vincolata dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2015, da 
applicare all’esercizio 2016 per consentirne il relativo utilizzo;

·	Al fine di trasferire per l’attività progettuale 2013 all’Amministrazione Provinciale di Foggia, all’Unione dei 
Comuni della Grecia Salentina e al Comune di San Marzano di San Giuseppe le somme stanziate dai citati 
D.P.C.M. del 15/11/2013 e D.P.C.M. 6 agosto 2014 è necessario applicare l’avanzo di amministrazione vinco-
lato all’esercizio 2016 per un importo complessivo di € 133.729,00, rivenienti dal Cap. 916050 (Erogazione 
fondi statali per la tutela delle min. linguistiche L.482/99) collegato al capitolo di entrata 2039610 (Fondi 
statali per la tutela delle minoranza linguistiche L.482/99);

VISTO Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro programmi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

VISTA la D.G.R. 5 del 21/01/2016 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2015 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente 
all’applicazione del bilancio vincolato;

VISTA:
- la Legge Regionale 15 febbraio 2016, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2016 e 

bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Puglia”.
- la Legge Regionale 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-

ziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;
- la D.G.R. n. 159 del 23.2.2016 e s.m.i. di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 

bilancio finanziario gestionale 2016 — 2018;

PRESO ATTO di quanto riportato nella circolare n.2 del 10/03/2016 della Sezione Bialancio e Ragioneria 
ed in particolare al punto 2 della parte relativa al “risultato di amministrazione” del Vademecum operativo 
alla stessa allegato ove:
a) si definiscono le modalità di conseguimento del pareggio di cui al comma 710 dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 per ogni operazione di applicazione all’esercizio corrente del risultato di amministrazione che 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017274

comporti l’iscrizione nella gestione di competenza di maggiori somme da impegnare;
b) si prescrive la preventiva autorizzazione della Giunta Regionale al fine di assicurare la presenza di spazi 

finanziari adeguati e congrui che coprano il maggior onere a carico della Regione ai fini del mantenimento 
degli equilibri di bilancio e del rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti;

VISTA la determina del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, formazione 
e lavoro, n. 17 del 24.11.2016 e successiva rettifica n. 18 del 29.11.2016 con cui alla luce della D.G.R. n. 
1746 del 22.11.2016, si autorizza la struttura competente all’impegno di € 133.729,00 sul capitolo 916050 
“Erogazione fondi statali per la tutela delle min. linguistiche L.482/99”;

RAVVISATA la necessità di dover applicare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, parte 
della quota vincolata del risultato di amministrazione al 31/12/2015, per complessivi € 133.729,00, per la 
causale di cui sopra;

VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

RITENUTO, pertanto, necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché 
al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n. E/1 del D.Lgs n.118/2011 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con l’iscrizione di € 133.729,00, sul 
capitolo 916050;

SI PROPONE 
Di applicare l’avanzo vincolato per € 133.729,00, corrispondente ad ex economie vincolate da residui 

di stanziamento formatosi nell’esercizio 2015 a seguito degli accertamenti dell’entrata n. 2338/2014 e 
8686/2014 al capitolo 916050 (giuste reversali di incasso n. 2371/2014 e 9320/2014).

SI ATTESTA che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 
dicembre 2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:
·	-di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
·	di autorizzare la sezione Bilancio e Ragioneria ad operare ai fini indicati nella premessa, la variazione al 

documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 159 del 23.02.2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs n. 126/2014, per l’importo complessivo 
di € 133.729,00 iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo 916050 del bilancio di previsione 2016, 
corrispondente agli accertamenti di entrata n. 2338/2014 e 8686/2014 non impegnati entro il 31/12/2015.

Ciò al fine di trasferire per l’attività progettuale 2013 e 2014 all’Amministrazione Provinciale di Foggia, 
all’Unione dei Comuni della Grecia Salentina e al Comune di San Marzano di San Giuseppe le somme stanziate 
dai citati D.P.C.M. del 15/11/2013 e DPCM 6 agosto 2014.

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 275

C.R.A. CAPITOLO
Missione  
Progr. e 
Titolo

Piano 
dei Conti 

Finanziari o

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa

Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato 2015 + € 133.729,00 0,00

66.03 1110020
Fondo di riserva per sopperire a 

deficienze di cassa 
(art 51 lr n. 28/2001)

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 133.729,00

62.10 916050
Erogazione fondi statali per 

la tutela della minoranze 
linguistiche storiche

05.02.1 1.04.01.02 + € 133.729,00 + € 133.729,00

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui 
al comma 710 della L. n. 208/2015, con Determine n. 17 del 24.11.2016 e successiva Determina di rettifica 
n 18 del 29/11/2016 con cui il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro, vista la D.G.R. n. 1746 del 22.11.2016, ha autorizzato la struttura competente all’impegno 
di € 133.729,00 sul capitolo 916050 “Erogazione fondi statali per la tutela delle min. linguistiche L.482/99”;

Al relativo impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atto 
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio;

Il presente atto, ai sensi dell’art. 4 comma 40 lett. d) e k) della Legge n. 7/97, è di competenza della Giunta 
Regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore che si intende qui integralmente 
riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO, dal Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di fare propria e approvare la relazione che precede;

- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanzia-
rio, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e iscrizione di € 133.729,00 in termini di competenza e cassa sul Capitolo 916050, così come 
specificato in narrativa;

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le conseguenti variazioni al Bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017276

accompagnamento e al Bilancio gestionale;

- di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmet-
tere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al 
comma 710 della L. n. 208/2015, è stata autorizzata giusta D.G.R. n. 1746 del 22.11.2016 e successive De-
termine n. 17 del 24.11.2016 e n. 18 del 29/11/2016 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, istruzione, formazione e lavoro;

- dare atto che l’approvazione del presente provvedimento rispetta ed assicura la permanenza degli equilibri 
di bilancio nonché i vincoli di destinazione;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili di competenza;

- di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione Istruzione 
e Università.

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 277


	DEL1924



